
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.976  17Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 978 DE 18 DE MAIO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republica-
da no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR a servidora ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MAR-
TINS, Identifi cação Funcional nº 03251543-01, Assistente Técnico e JOSÉ 
VINAGRE DOS SANTOS FORO, Identifi cação Funcional nº 04002695-02, 
Assistente Administrativo, ambos lotados na CERAT Tucuruí (sede), para 
atuarem como Fiscal e Fiscal Substituto, respectivamente, do CONTRATO 
Nº 026/2022/SEFA, fi rmado entre a SEFA e o Sr.  FRANCISCO GEORGE 
OLIVEIRA LEITE.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 801122
PORTARIA Nº 1026 DE 19 DE MAIO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Brenda Monteiro Batalha, matrícula: 
518556660/02, função: Técnica em Gestão de Obras Públicas, e Sérgio 
Augusto Pinheiro Franco de Sá, matrícula: 5924754/3, função: Gerente 
Fazendário, ambos lotados na Célula de Gestão de Recursos Materiais 
(CGRM), para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Subs-
tituto do Contrato Administrativo nº 038/2022, fi rmado entre a SECRETA-
RIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a empresa CASA NOVA CONSTRU-
TORA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 08.811.324/0001-11, tendo como 
objeto reforma e ampliação das guaritas de entrada e saída da Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito Itinga - CECOMT ITINGA, 
localizada na Rodovia BR-010, Km 1481, município de Dom Eliseu – Pará.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 801261

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 036/2022/SEFA.
Objeto: Prestação de Serviços que compreende o seguinte lote e item res-
pectivamente de: I - Sonorização; II - Iluminação e XII – Áudio
Visual, sob as necessidades dos eventos, ações e projetos desenvolvidos 
pela Secretaria de Estado da Fazenda, conforme discriminado no Anexo II 
e em Termo de Referência Específi co que passa a fazer parte integrante 
deste instrumento contratual, independentemente de transcrição
Modalidade: Adesão Ata de Registro de Preços nº 001/2022, 002/2022 e 
003/2022, originária do Pregão Eletrônico nº 014/2021 e SRP nº 007/2021 
da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
Manifestação Jurídica: 171/2021/CONJUR/SEFA
Valor Estimado Total: R$ 632.900,00
Lote 1: R$ 120.415,00 (Cento e Vinte mil, quatrocentos e quinze mil reais),
Lote 2: R$98.135,00 (Noventa e oito mil, cento e trinta e cinco reais)
Lote 12: R$ 414.350,00(Quatrocentos e quatorze mil, trezentos e cinquenta reais)
Data da Assinatura: 16/05/2022
Vigência: 16/05/2022 a 15/05/2023
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte de Recurso: 0301
Contratada: MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇAO MUSICAL, CI-
NEMATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.072.916/0001-04,estabelecida na Avenida Duque de Caxias, n° 1133, 
Bairro Marco, Belém-PA, CEP: 66.093-026,
telefone nº (91) 2121-2108, e-mail: midiacenterprodutora@gmail.com.
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO

Protocolo: 801127
CONTRATO: 038/2022/SEFA.
Modalidade: Tomada de Preços nº 07/2021/SEFA
Objeto: Reforma e ampliação das guaritas de entrada e saída da Coordena-
ção Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito Itinga - CECOMT ITIN-
GA, localizada na Rodovia BR-010, Km 1481, município de Dom Eliseu – Pará.
Data da Assinatura: 19/05/2022.
Vigência: 19/05/2022 a 19/11/2022.
Funcional Programática/ Atividade: 170106.04.451.1508.7552.
Natureza da Despesa: 44.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Valor Global: R$ 408.566,51.
Fonte de Recursos: 0176 e/ou 0376 - Fundo de Investimento da Adminis-
tração Tributária do Estado do Pará – FIPAT.
Contratada: CASA NOVA CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 
08.811.324/0001-11.
Ordenador: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 801287

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1023, 19 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e,
considerando ainda o processo nº 2022/589914-CGAL.
RESOLVE:
CONCEDER o servidor CARLOS JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, cargo Ser-
vente, Matricula nº 3217884-01, portador do CPF nº 427.603.722-00, Su-
primento de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), o qual deverá
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ACÕES ADMINISTRATIVA.
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA: R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS.
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CGAL(extra), 
não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de 
MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias 
a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 1025 DE 19 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o
processo nº 2022/594250 -CECOMT-CARAJÁS.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCEMÁRCIA FERREIRA CARVALHO, cargo As-
sistente Administrativo, Matricula nº 03249557-01, portadora do CPF nº 
255.973.882-15, Suprimento de Fundos no valor total de
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-CA-
RAJÁS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 801255

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 1022 de 19 de maio de 2022 Autorizar 1/2  diária ao 
servidor GILMAR PEREIRA ARAUJO, nº 0520863701, MOTORISTA, COOR-
DENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, obje-
tivo de conduzir veículo com o coordenador em visita a unidade, no período 
de 18.05.2022, no trecho Marabá - Parauapebas - Marabá.
PORTARIA Nº 1025 de 19 de maio de 2022 Autorizar 1/2  diária ao 
servidor SANDRO GAUDERETO BORSATTO, nº 0591531101, AUDITOR -A, 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, 
objetivo de participar de evento do governo e visita técnica a unidade, no 
período de 18.05.2022, no trecho Marabá - Parauapebas - Marabá.
PORTARIA Nº 1025 de 19 de maio de 2022 Autorizar 4 e 1/2  diá-
rias ao servidor GILMAR PEREIRA ARAUJO, nº 0520863701, MOTORISTA, 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, 
objetivo de atender a solicitação da secretaria de comunicação do Estado 
do Pará, conforme solicitação feita por e-mail, no período de 19.05.2022 
à 23.05.2022, no trecho Marabá - Parauapebas - Floresta Do Araguaia - 
Parauapebas -Marabá.

Protocolo: 801180

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL DE TRÂNSITO - CERAT BELÉM

O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não Tributária da 
Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de suas atribuições, FAZ 
SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro 
meio tomarem conhecimento, que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL DE TRÂNSITO - AINF´S, originários de Termos de 
Apreensão e Depósito - TAD´s, conforme abaixo:

AINF N° TAD N° CONTRIBUINTES INS.EST/CNPJ/CPF
812022510001278-0 812021390003303 L M TURISMO LTDA 19.893.000/0001-96

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 


